Sicché, confrontando l'immagine di Enrico con altri sovrani, come ribadisce Weiler, emerge un re disposto all'autocorrezione, anziché dominato dall'avidità<sup>1125</sup>. Non è quindi sorprendente che Guglielmo focalizzi l'attenzione sulla risoluzione della disputa, anziché sulla storia della stessa, giacché Enrico, sperimentando della benevolenza divina, avrebbe corretto, in questo caso, la propria impostazione.

Haec Paschalis summus papa, pro ecclesiasticarum Dei libertate, sollicitus agebat. Fuerunt autem episcopi quos medacii arguit, Girardus archiepiscopus Eboracensis, et Herbertus Norwicensis; quorum errata reprehenderunt veraciores legati, Willelmus postea Exoniensis episcopus, et Baldewinus Beccensis monachus. Eratque tunc Anselmus archiepiscopus iterum temporem iustius regis Lugduni exul, apud Hugonem eiusdem civitatis archiepiscopum, quando epistola prima, quam apposui, emissa est; quia nec ipse ullo desiderio venienti tenebatur, nec rex animositatem suam pro copia sussuronum sedari patiebatur. Diu ergo et revocare illum, et monitionicis apostolicis obsecundare, distulit; non elezioni ambitu, sed procerum, et maxime comitis de Mellento, instinctu, qui, in hoc negotio magis antiqua consuetudine quam recti tenorem rationem reverberans, allegabat multum regiae maiestati diminui, si, omittens morem antecessorum, non investire electum per baculum at annulum. Veruntamen rex, diligentius inspecto, quid vivida epistolarum ratio, quid divinatorum numerum in se ubertim confluens admoneret largitio, investitura annuli at baculi indulsit in perpetuum; retento tanto electionis et regalium privilegio.<sup>1126</sup>

L'equilibrio di questo sovrano si era così manifestato, secondo il racconto offerto da Guglielmo, anche all'interno di un campo dove diversi sovrani avevano fallito, come la lotta per le investiture:

---

gravia quaelibet a nobis petieris quae cum Deo preberi facultas sit, profecto consequeris, et pro te Dominum ipso adiuvante exorare curabimus et de peccatis tam tibi quam coniugi tuae sanctorum apostolorum meritis indulgentiam et absolutionem fatiemus» *GRA*, V.414, pp. 748-750.

<sup>1123</sup> Weiler, *William of Malmesbury and Henry I*, pp. 162-163.

<sup>1124</sup> Guglielmo ricorda, per quel che concerne i principali consiglieri del sovrano che propendevano per il mantenimento delle leggi del regno, la figura di Roberto, conte di Meulan. Viceversa, nella lettera di Pasquale II ad Anselmo, si fa riferimento ad alcuni vescovi che spinsero il re contro la carità della sede apostolica: «Preterea super episcopis qui falsum, ut nosti, a nobis rumore retulerunt, cor nostrum commotum est vehementius, quia non solum nos leserunt sed multorum simplicium animas deceperunt et regem adversus caritatem sedis apostolicae impulerunt. Unde et inultum eorum flagitium Domino cooperante non patimur» *GRA*, V.416, p. 752.